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SUMÁRIO

ERRATA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 059/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PONTES EM ESTRUTURA DE MADEIRA, SOB DEMANDA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 

DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECEITA - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 059/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 001/2025. 
PROCESSO N.º 2025.01.10.0003

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de manutenção de 
pontes em estrutura de madeira, sob demanda, para atender às necessidades do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ: 
CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR: 

Ite
m

Códi
go

Banc
o

Descrição Un
d

Quan
t.

Valor 
Unit

Valor Unit 
com BDI

Total

1 OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS -

MANUTENÇÃO DE 
PONTES EM ESTRUTURA 

DE MADEIRA

28 R$ 
105.053,70

1.1 CCV
0

Própr
io

Contraventam
entos

m³ 2,52 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$      
10.249,99

1.2 CCV
0

Própr
io

Pilar 
( 0,20x0,25x1,

5)m

m³ 1,6 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$        
6.507,93

1.3 CCV
0

Própr
io

Trasversina 
(0,220,25)m

m³ 1,65 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$        
6.711,30

1.4 CCV
0

Própr
io

Balacin m³ 1,32 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$        
5.369,04

1.5 CCV
0

Própr
io

Longarinas 
(0,20x0,25)m

m³ 3,3 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$      
13.422,61

1.6 CCV
0

Própr
io

Passa Roda m³ 1,548
8

R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$        
6.299,68

1.7 CCV
0

Própr
io

Guia m³ 0,22 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$          
894,84

1.8 CCV
0

Própr
io

Guarda Corpo m³ 0,231 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$          
939,58
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1.9 CCV
0

Própr
io

Tabua m³ 4,4 R$      
3.267,30

R$      
4.067,46

R$      
17.896,82

1.1
0

0001
1963

SINA
PI

PARAFUSO 
DE ACO 

ZINCADO, 
TIPO 

CHUMBADOR 
PARABOLT, 
DIAMETRO 

1/2", 
COMPRIMEN

TO 75 MM

UN 80 R$            
9,51

R$          
11,83

R$          
946,40

1.1
1

0003
9026

SINA
PI

PREGO DE 
ACO POLIDO 
SEM CABECA 
15 X 15 (1 1/4 

X 13)

KG 80 R$          
21,92

R$          
27,28

R$        
2.182,40

1.1
2

5501
875

SICR
O3

Escavação, 
carga e 

transporte de 
material de 1ª 

categoria -
DMT de 50 a 

200 m -
caminho de 
serviço em 

leito natural -
com 

carregadeira e 
caminhão 

basculante de 
14 m³

m³ 110 R$            
9,44

R$          
11,75

R$        
1.292,50

1.1
3

5914
359

SICR
O3

Transporte 
com caminhão 
basculante de 

10 m³ -
rodovia em 
leito natural

tk
m

275 R$            
1,24

R$            
1,54

R$          
423,50

1.1
4

4011
209

SICR
O3

Regularização 
do subleito

m² 150 R$            
1,15

R$            
1,43

R$          
214,50

1.1
5

5502
978

SICR
O3

Compactação 
de aterros a 

100% do 
Proctor normal

m³ 75 R$            
4,98

R$            
6,19

R$          
464,25

1.1
6

1506
055

SICR
O3

Pedra 
argamassada 
com cimento e 

areia 1:3 -
areia e pedra 

de mão 
comercial -

fornecimento e 
assentamento

m³ 52,8 R$         
453,76

R$         
564,88

R$      
29.825,66
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1.1
7

5213
417

SICR
O3

Placa em aço 
nº 16 

galvanizado 
com película 
retrorrefletiva 

tipo I + III -
confecção

m² 2 R$         
456,77

R$         
568,63

R$        
1.137,26

1.1
8

5216
111

SICR
O3

Suporte para 
placa de 

sinalização em 
madeira de lei 
tratada 8 x 8 

cm -
fornecimento e 

implantação

un 2 R$         
110,63

R$         
137,72

R$          
275,44

Total sem BDI R$ 

2.362.931,2

0

Total do BDI R$ 

578.572,40

Total Geral R$ 

2.941.503,6

0

LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR: 

Ite
m

Códig
o

Banc
o

Descrição Un
d

Quan
t.

Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total

1   OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS -
MANUTENÇÃO DE 
PONTES EM 
ESTRUTURA DE 
MADEIRA

1.1 
CCV0 Própr

io
Contraventamentos m³ 70,56 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$  

286.999,97 

1.2 
CCV0 Própr

io
Pilar 
( 0,20x0,25x1,5)m

m³ 44,8 R$      
3.267,30 

R$      
4.067,46 

R$  
182.222,20 

1.3 
CCV0 Própr

io
Trasversina 
(0,220,25)m

m³ 46,2 R$      
3.267,30 

R$      
4.067,46 

R$  
187.916,65 

1.4 
CCV0 Própr

io
Balacin m³ 36,96 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$  

150.333,32 

1.5 
CCV0 Própr

io
Longarinas 
(0,20x0,25)m

m³ 92,4 R$      
3.267,30 

R$      
4.067,46 

R$  
375.833,30 
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1.6 
CCV0 Própr

io
Passa Roda m³ 43,37 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$  

176.393,65 

1.7 
CCV0 Própr

io
Guia m³ 6,16 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$    

25.055,55 

1.8 
CCV0 Própr

io
Guarda Corpo m³ 6,47 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$    

26.304,30 

1.9 
CCV0 Própr

io
Tabua m³ 123,2 R$      

3.267,30 
R$      

4.067,46 
R$  

501.111,07 

1.1
0 

00011
963 

SINA
PI

PARAFUSO DE 
ACO ZINCADO, 
TIPO CHUMBADOR 
PARABOLT, 
DIAMETRO 1/2", 
COMPRIMENTO 75 
MM

UN 2.240
,00

R$            
9,51 

R$          
11,83 

R$    
26.499,20 

1.1
1 

00039
026 

SINA
PI

PREGO DE ACO 
POLIDO SEM 
CABECA 15 X 15 (1 
1/4 X 13)

KG 2.240
,00

R$          
21,92 

R$          
27,28 

R$    
61.107,20 

1.1
2 

55018
75 

SICR
O3

Escavação, carga e 
transporte de 
material de 1ª 
categoria - DMT de 
50 a 200 m -
caminho de serviço 
em leito natural -
com carregadeira e 
caminhão 
basculante de 14 m³

m³ 3.080
,00

R$            
9,44 

R$          
11,75 

R$    
36.190,00 

1.1
3 

59143
59 

SICR
O3

Transporte com 
caminhão 
basculante de 10 
m³ - rodovia em leito 
natural

tkm 7.700
,00

R$            
1,24 

R$            
1,54 

R$    
11.858,00 

1.1
4 

40112
09 

SICR
O3

Regularização do 
subleito

m² 4.200
,00

R$            
1,15 

R$            
1,43 

R$      
6.006,00 

1.1
5 

55029
78 

SICR
O3

Compactação de 
aterros a 100% do 
Proctor normal

m³ 2.100
,00

R$            
4,98 

R$            
6,19 

R$    
12.999,00 

1.1
6 

15060
55 

SICR
O3

Pedra argamassada 
com cimento e areia 
1:3 - areia e pedra 
de mão comercial -
fornecimento e 
assentamento

m³ 1.478
,40

R$         
453,76 

R$         
564,88 

R$  
835.118,59 

1.1
7 

52134
17 

SICR
O3

Placa em aço nº 16 
galvanizado com 
película 
retrorrefletiva tipo I + 
III - confecção

m² 56 R$         
456,77 

R$         
568,63 

R$    
31.843,28 
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1.1
8 

52161
11 

SICR
O3

Suporte para placa 
de sinalização em 
madeira de lei 
tratada 8 x 8 cm -
fornecimento e 
implantação

un 56 R$         
110,63 

R$         
137,72 

R$      
7.712,32 

Total sem BDI R$ 2.362.931,20 

Total do BDI R$ 578.572,40 

Total Geral R$ 2.941.503,60 

2.  A presente errata complementa o Contrato administrativo supracitado, e ratifica todas as demais 
cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 23 de abril de 2025.

Iury Gustavo Mendonça de Sousa
Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte 

Allyson Ferreira Pereira
Secretário Municipal de Administração e Receita
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