# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA

**EXECUTIVO** 

Volume: 5 - Número: 951 de 25 de Abril de 2025

DATA: 25/04/2025

### **APRESENTAÇÃO**

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões do poder público.

#### **ACERVO**

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

#### **PERIDIOCIDADE**

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

#### **CONTATOS**

Tel: 9898111290

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

## **ENDEREÇO COMPLETO**

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485-000, DE SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H

#### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim



Assinado eletronicamente por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva CPF: \*\*\*.689.993-\* IP com n°: 10.0.0.162 www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p hp?id=1061

ISSN 2966-0793

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: \*\*\*.689.993-\*\* - em 25/04/2025 10:40:47 - IP com n°: 10.0.0.162 - www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1061

## **SUMÁRIO**

### **ERRATA**

▼ CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 059/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PONTES EM ESTRUTURA DE MADEIRA, SOB DEMANDA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECEITA - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2025

## ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 001/2025. PROCESSO N.º 2025.01.10.0003

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de manutenção de pontes em estrutura de madeira, sob demanda, para atender às necessidades do município de Itapecuru Mirim/MA.

1. Alteração no Contrato:

## ONDE SE LÊ: CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR:

Ite m	Códi go	Banc o	Descrição	Un d	Quan t.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	M	ESPE ANUTE TES EN	DE ARTES ECIAIS - ENÇÃO DE I ESTRUTURA ADEIRA		28			R\$ 105.053,70
1.1	CCV 0	Própr io	Contraventam entos	m³	2,52	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 10.249,99
1.2	CCV 0	Própr io	Pilar ( 0,20x0,25x1, 5)m	m³	1,6	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ <sup>^</sup> 6.507,93
1.3	CCV 0	Própr io	Trasversina (0,220,25)m	m³	1,65	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 6.711,30
1.4	CCV 0	Própr io	Balacin	m³	1,32	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 5.369,04
1.5	CCV 0	Própr io	Longarinas (0,20x0,25)m	m³	3,3	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 13.422,61
1.6	CCV 0	Própr io	• • • •	m³	1,548 8	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 6.299,68
1.7	CCV 0	Própr io	Guia	m³	0,22	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 894,84
1.8	CCV 0	Própr io	Guarda Corpo	m³	0,231	R\$ <sup>°</sup> 3.267,30	R\$ <sup>°</sup> 4.067,46	R\$ 939,58



1.9	CCV 0	Própr io	Tabua	m³	4,4	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 17.896,82
1.1	0001 1963	SINA PI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO	UN	80	R\$ 9,51	R\$ 11,83	R\$ 946,40
			CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2",					
			COMPRIMEN TO 75 MM					
1.1	0003 9026	SINA PI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4	KG	80	R\$ 21,92	R\$ 27,28	R\$ 2.182,40
1.1 2	5501 875	SICR O3	X 13) Escavação, carga e transporte de material de 1ª	m³	110	R\$ 9,44	R\$ 11,75	R\$ 1.292,50
			categoria - DMT de 50 a					
			200 m - caminho de serviço em					
			leito natural - com carregadeira e caminhão					
			basculante de 14 m³					
1.1	5914 359	SICR O3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em	tk m	275	R\$ 1,24	R\$ 1,54	R\$ 423,50
1.1	4011	SICR	leito natural Regularização	m²	150	R\$	R\$	R\$
4	209	О3	do subleito			1,15	1,43	214,50
1.1 5	5502 978	SICR O3	Compactação de aterros a 100% do	m³	75	R\$ 4,98	R\$ 6,19	R\$ 464,25
1.1 6	1506 055	SICR O3	Proctor normal Pedra argamassada com cimento e	m³	52,8	R\$ 453,76	R\$ 564,88	R\$ 29.825,66
			areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial -					
			fornecimento e assentamento					

1.1 7	5213 417	SICR O3	Placa em aço nº 16	m²	2	R\$ 456,77	R\$ 568,63	R\$ 1.137,26
1.1 8	5216 111	SICR O3	galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	2	R\$ 110,63	R\$ 137,72	R\$ 275,44

Total sem BDI	R\$ 2.362.931,2 0
Total do BDI	R\$ 578.572,40
Total Geral	R\$ 2.941.503,6 0

## LEIA-SE: CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR:

Ite	Códig	Banc	Descrição	Un	Quan	Valor Unit	Valor Unit	Total
m	0	0		d	t.		com BDI	
1			OBRAS DE ARTES ESPECIAIS - MANUTENÇÃO DE PONTES EM ESTRUTURA DE MADEIRA					
	CCV0	Própr	Contraventamentos	m³	70,56	R\$	R\$	R\$
1.1		io				3.267,30	4.067,46	286.999,97
	CCV0	Própr	Pilar	m³	44,8	R\$	R\$	R\$
1.2		io	( 0,20x0,25x1,5)m			3.267,30	4.067,46	182.222,20
	CCV0	Própr	Trasversina	m³	46,2	R\$	R\$	R\$
1.3		io	(0,220,25)m			3.267,30	4.067,46	187.916,65
	CCV0	Própr	Balacin	m³	36,96	R\$	R\$	R\$
1.4		io				3.267,30	4.067,46	150.333,32
	CCV0	Própr	Longarinas	m³	92,4	R\$	R\$	R\$
1.5		io	(0,20x0,25)m			3.267,30	4.067,46	375.833,30

	CCV0	Própr	Passa Roda	m³	43,37		R\$	R\$
1.6	CCV0	io Própr	Guia	m³	6,16	3.267,30 R\$	4.067,46 R\$	176.393,65 R\$
1.7		io	Guia		0,10	3.267,30	4.067,46	25.055,55
1.8	CCV0	Própr io	Guarda Corpo	m³	6,47	R\$ 3.267,30	R\$ 4.067,46	R\$ 26.304,30
1.0	CCV0	Própr	Tabua	m³	123,2	3.207,30 R\$	4.007,40 R\$	20.304,30 R\$
1.9		io	DADAEUSO DE	LINI	2 240	3.267,30	4.067,46	501.111,07
1.1	00011 963	SINA PI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75	UN	,00	R\$ 9,51	R\$ 11,83	R\$ 26.499,20
			MM					
1.1	00039 026	SINA PI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	,00	R\$ 21,92	R\$ 27,28	R\$ 61.107,20
1.1	55018 75	SICR O3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e	m³	3.080	R\$ 9,44	R\$ 11,75	R\$ 36.190,00
1.1	59143 59	SICR O3	caminhão basculante de 14 m³ Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	7.700	R\$ 1,24	R\$ 1,54	R\$ 11.858,00
1.1	40112 09	SICR O3	Regularização do subleito	m²	4.200	R\$ 1,15		R\$ 6.006,00
		SICR	Compactação de	m³	2.100	R\$	R\$	R\$
1.1 5	55029 78	O3	aterros a 100% do Proctor normal		,00	4,98	6,19	12.999,00
1.1	15060 55	SICR O3	Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	1.478 ,40	R\$ 453,76	R\$ 564,88	R\$ 835.118,59
1.1	52134 17	SICR O3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	56	R\$ 456,77	R\$ 568,63	R\$ 31.843,28

1 1	52161	SICR O3	Suporte para placa de sinalização em	un	56	R\$ 110,63	R\$ 137.72	R\$ 7.712,32
8	11		madeira de lei			110,00	101,12	7.7 12,02
			tratada 8 x 8 cm -					
			fornecimento e					
			implantação					

Total sem BDI	R\$ 2.362.931,20
Total do BDI	R\$ 578.572,40
Total Geral	R\$ 2.941.503,60

2. A presente errata complementa o Contrato administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 23 de abril de 2025.

lury Gustavo Mendonça de Sousa Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

> Allyson Ferreira Pereira Secretário Municipal de Administração e Receita

